- 1 -

平成２８年度第９回 神石高原町農業委員会 議事録

《開催日時》     平成２８年１２月１９日（月）午後３時～

《場  所》     神石高原町役場 ２階 第１委員会室

《付議事項》     議案第１号「会長及び会長職務代理者の選任について」

           議案第２号「議席の決定について」

           議案第３号「神石高原町農地利用最適化推進委員の委嘱について」

《出 席 者》    仮議席順

１番 小里 千惠子  ２番 井上 賢市   ３番 美田 雅彦

          ４番 正木 正二   ５番 大峠 益旨   ６番 小坂  貢

          ７番 圓道 タミ子  ８番 伊勢村 春行  ９番 伊勢村 正治

         １０番 立原 孝生  １１番 向  靖弘  １２番 若林 宏明

         １３番 小川 玲子  １４番 佐伯 知省

           事務局長 松本 真典

           主任   堀井  徹

           遅刻 なし

《欠 席 者》     なし

《開  会》

松本事務局長    （開会挨拶）

《挨  拶》

町長    （挨拶）

松本事務局長    ありがとうございました。

          それではただいまから平成28年度第9回神石高原町農業委員会総会を

          開会致します。本日の総会につきましては農業委員会等に関する法律第

27条第1項の規定によりまして委員の任期満了による任命後最初に行わ

れる総会は町長が招集することになっておりますので，本総会は町長が

招集をさせていただきました。

          ここで本日初めての総会ということで農業委員の皆様に自己紹介をお願

- 2 -

い致します。着席の順にお願い致します。

    （自己紹介）

松本事務局長    （挨拶）

《欠席者報告及

び総会の成立》

          ありがとうございました。

松本事務局長    本日の欠席者伊勢村正治様には到着され次第自己紹介していただけると

思います。

          本日は，会長が選任されるまでの間，「地方自治法」第107条の規定に

よる市町村議会に準じ，最年長の委員であります伊勢村春行委員に，臨時

議長をお願いいたします。

伊勢村仮議長    仮議長を務めさせていただきます伊勢村春行です。どうぞよろしくお願

いいたします。

 瀬尾課長     すいません。総会が始まりましたけど私の不手際でございまして，職員

の自己紹介ということで少しお時間を頂いてもよろしいでしょうか。

  （自己紹介）

松本事務局長    本日の欠席者は，ございません。したがいまして，農業委員会等に関す

る法律第２７条第３項の規定により，在任委員数１４名中，本日全員の

１４名でありますので，過半数を超えております。総会が成立すること

をご報告申し上げます。

《議事録署名委員

の指名》

伊勢村仮議長    「農業委員会等に関する法律」第３３条の規定により，議事録を作成す

ることとなっております。

 したがいまして，小里 千惠子 委員と井上 賢市 委員 をご指名さ

せていただきます。よろしくお願いいたします。

《議事》

《議案第１号》

伊勢村仮議長    それでは，議事に入ります。

 議案第１号「会長及び会長職務代理者の選任について」を議題といた

します。

- 3 -

 説明をお願いいたします。

松本事務局長    （事務局説明）

伊勢村仮議長    ただいま説明がありましたように，会長の選任については，「農業委員

会等に関する法律」第5条第2項の規定により，会長職務代理者の選任につ

いては同法第5条第5項の規定により，「委員が互選した者」となっており

ます。

          互選は，原則投票となっておりますが，地方自治法第118条の規定によ

り，委員の中から異議がない場合は，指名推薦の方法をとることができま

す。

          いかがいたしましょうか。

向 委員      指名推薦の方法でお願いします。

          各旧町村単位で一名ずつを選考委員として選出し，選考委員会で推薦し

たらいいのでないかと思います。

伊勢村仮議長    指名推薦の方法との意見ですが，異議のない方は，挙手をお願いしま

す。

（全員賛成）

伊勢村仮議長    全員異議なしと認めます。

          それでは，旧町村ごとに一名の選考委員の選出をお願いします。

         （旧町村ごとに一名選出）

伊勢村仮議長    それでは，選考委員が決まりましたら，別室にて会長候補者及び会長職

務代理者候補者を選考してください。

          決定するまで，暫時休憩とします。

         （休 憩）

伊勢村仮議長    会議を再開します。

          選考委員長から，選考結果を発表してください。

向選考委員長    選考委員長の向 靖弘です。

- 4 -

          ただ今，別室にて選考した結果，会長候補者に佐伯知省委員，会長職務

         代理者に伊勢村正治委員を選考いたしましたので，ご報告いたします。

伊勢村仮議長    採決に入ります。

          会長候補者に佐伯知省委員，会長職務代理者に伊勢村正治委員を選任す

ることに，異議のない方は挙手をお願いします。

          （全員賛成）

伊勢村仮議長    全員賛成でありますので，会長に佐伯知省委員，会長職務代理者に伊勢

村正治委員が決定しました。

伊勢村仮議長    会長が決まりましたので，ここで議長を佐伯新会長と交代いたします。

          ご協力大変ありがとうございました。

議長（会長）    （挨拶）

会長職務代理者の伊勢村正治委員，あいさつをお願いします。

         （会長職務代理者の就任のあいさつ）

≪議案第2号≫

議長（会長）    つづきまして，議案第2号「議席の決定について」を議題とします。事

務局の説明を願います。

松本事務局長      （事務局長説明）

議長（会長）    それでは，くじにより議席を決めます。くじを引く順番は，仮議席順で

よろしいでしょうか。

議長（会長）    決定するまで，暫時休憩とします。

             （休憩）

- 5 -

議長（会長）    会議を再開します。

          先ほどのくじ引きの結果を，事務局から発表します。

堀井委員      議席を発表します。

１番 美田雅彦委員，２番 小川玲子委員，３番 向 靖弘委員，

４番 小坂 貢委員，５番 伊勢村春行委員，６番 小里千惠子委員，

７番 正木正二委員，８番 井上賢市委員，９番 圓道タミ子委員，

１０番 立原孝生委員，１１番 大垰益旨委員，１２番 若林宏明委員，

１３番 伊勢村正治委員，１４番 佐伯知省委員です。

議長（会長）    次回総会からは，ただ今決定しました議席順に着席してください。

≪議案第3号≫

議長（会長）    それでは，議案第3号「神石高原町農地利用最適化推進委員の委嘱につ

いて」を議題とします。

          事務局の説明を願います。

事務局長     （議案書により説明）

議長（会長）    有難うございました。

皆様から，ご意見・ご質問はございませんか

議長（会長）    無いようでありますので，採決に移りたいとおもいます。

          議案第3号につきまして，原案どおり承認することに賛成の方は，挙手

をお願いします。

         （全員賛成）

議長（会長）    なお，委嘱状の交付式は，次回総会の前に行いたいと思います。

議長（会長）    本日の議事は，これで全て終了しました。

          各委員のみなさんから，何か協議したいこと等はありますか？

          無いようでありますので，本日審議いただく議案は以上ですので，

         閉会とします。

           午後４時００分    閉会